REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº                , DE 2003
 (Da COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA)

Requer da Senhora Ministra de Estado
de Minas e Energia informações sobre as
empresas que, nos últimos noventa dias,
tenham obtido aumento de cotas de
combustíveis, solventes e produtos químicos e
que empresas poderão receber aumento
dessas cotas até o final do corrente ano.

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal, e
nos arts. 115, inciso I e 116, do Regimento Interno, solicito a Vossa Excelência
seja encaminhado à Srª. Ministra de Estado de Minas e Energia, Dilma Vana
Rousseff, pedido de informações, proposto pelo Senhor Deputado JOÃO
PIZZOLATTI e aprovado pelo Plenário desta Comissão, sobre a relação das
empresas que, nos últimos noventa dias, tenham obtido aumento de cotas de
aquisição de combustíveis, solventes e produtos químicos, bem como sobre a
previsão de quais empresas poderão vir a receber aumentos de tais cotas de
aquisição de produtos, beneficiando-se junto à Petrobrás e à BR Distribuidora.

JUSTIFICAÇÃO

Nos últimos anos, tão grande tem sido a prática de ilícitos
tais como sonegação de tributos e adulteração de produtos nos negócios com
combustíveis no país, que, numa reação da sociedade, houve a instalação de
várias comissões parlamentares de inquérito em diversas Assembléias
Legislativas estaduais e, mais recentemente, no próprio seio desta Câmara dos
Deputados, operou, por quase seis meses, uma CPI sobre esse palpitante
assunto, a qual agora vem a concluir seus trabalhos.

Tão árdua é essa tarefa de investigação, entretanto, que a
CPI levada a cabo por nossa Casa, não obstante a apresentação de várias
propostas legislativas bastante pertinentes, do encaminhamento de
recomendações às autoridades reguladoras e fiscalizadoras do setor de

2

combustíveis e de ter, durante o seu período de trabalho, conseguido que se
reduzisse significativamente o número de liminares contra a cobrança de tributos
nos negócios com combustíveis, propiciando, com tal decréscimo, um aumento
da arrecadação em mais de duzentos milhões de reais por mês, que até agora,
infelizmente, ainda não foi possível indiciar os fraudadores e criminosos, por falta
de provas mais consistentes de sua nefasta ação nesse mercado.

Não podemos, porém, deixar perecer tão significativo
esforço do Poder Legislativo, legítimo guardião dos interesses do povo brasileiro,
para a moralização do setor de combustíveis em nosso país.

Para tanto, precisamos obter dados mais consistentes para
o acompanhamento e fiscalização firme daqueles que ainda, apesar de todas as
providências tomadas, insistem em burlar os mandamentos legais e locupletar-se
em prejuízo de todos os nossos cidadãos de bem.

É por essa razão que vimos solicitar do Ministério de Minas
e Energia os dados acima citados, para que possamos colaborar, com nosso
esforço, para sanar os males que hoje grassam no mercado de combustíveis do
Brasil e alijar de nosso convívio, de uma vez por todas, os maus elementos hoje
em atividade nesse setor, colocando-os no lugar que realmente merecem: atrás
das grades.

Sala das Sessões, em            de                               de 2003.

Deputado JOSÉ JANENE
Presidente da Comissão de Minas e Energia

2003.6160